

ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

04º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO PRIMEIRO ANO DO PRIMEIRO PERIODO REFERENTE A DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA

DATA: 17/12/2021 HORA: 9:00 h.

EXPEDIENTE:

- 1. Não haverá leitura de Ata anterior.
- 2. Veto ao Projeto de Lei nº 006/2021, de autoria dos vereadores Fernanda Raquele, Dennes Henrique, Nailma Aquino, Isaias Sousa Neto, Alexandre Soares, Anderson Alves, Felipe Bringel, Elnatã Alves, Fernando Mendes e Sivaldo Azevedo, quê, "INSTITUI O DÉCIMO TERCEIRO SUBSÍDIO E O ABONO DE FÉRIAS AOS VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA."
- 3. Projeto de Lei nº 868/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "REGULARIZA A CRIAÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA PA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- 4. Projeto de Lei nº 869/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ESTADO DO PARÁ, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- 5. Projeto de Lei nº 870/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA ALÍQUOTA DE CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES EFETIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA PA ESTABELECIDOS PELA LEI MUNICIPAL Nº 533 DE 13 DE SETEMBRO DE 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- 6. Projeto de Lei nº 871/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA TAXA ADMINISTRATIVA DO IPRESA, COM BASE NA PORTARIA SEPRT/ME Nº 19.451/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- 7. Projeto de Lei nº 872/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "DISPÕE SOBRE A CONCESÃO DO ABONO FUNDEB AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTANA DO ARAGUAIA, ESTADO DO PARÁ, NA FORMA QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

TEMA LIVRE:



ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

| Para os vereadores | inscritos |
|--------------------|-----------|
|--------------------|-----------|

ENCAMINHAMENTO:

ORDEM DO DIA:

- 1- Projeto de Lei nº 863/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "REGULARIZA A CRIAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PARA ATENDER EXECPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO PODER EXECUTIVO, NOS TERMOS DO INCISO IX ART. 37 DA CF. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- 2- Veto ao Projeto de Lei nº 006/2021, de autoria dos vereadores Fernanda Raquele, Dennes Henrique, Nailma Aquino, Isaias Sousa Neto, Alexandre Soares, Anderson Alves, Felipe Bringel, Elnatã Alves, Fernando Mendes e Sivaldo Azevedo, quê, "INSTITUI O DÉCIMO TERCEIRO SUBSÍDIO E O ABONO DE FÉRIAS AOS VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA."
- 3- Projeto de Lei nº 868/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "REGULARIZA A CRIAÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA PA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- 4- Projeto de Lei nº 869/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ESTADO DO PARÁ, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- 5- Projeto de Lei nº 870/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA ALÍQUOTA DE CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES EFETIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA PA ESTABELECIDOS PELA LEI MUNICIPAL Nº 533 DE 13 DE SETEMBRO DE 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- 6- Projeto de Lei nº 871/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA TAXA ADMINISTRATIVA DO IPRESA, COM BASE NA PORTARIA SEPRT/ME Nº 19.451/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."



ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

7- Projeto de Lei nº 872/2021, de autoria do Executivo Municipal quê, "DISPÕE SOBRE A CONCESÃO DO ABONO FUNDEB AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTANA DO ARAGUAIA, ESTADO DO PARÁ, NA FORMA QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

EXPLICAÇÃO PESSOAL:

Para os vereadores inscritos.

Rosa Mônica B. Franco – MDB Ver. Presidente

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000 Site: www.cmsa.pa.gov.br - E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br